PROJETO DE LEI Nº 17/2024

Dá denominação à Rua Projetada “A” do
loteamento Jardim Dom I, situado no
Bairro do Cascalho, em Cordeirópolis.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º. Fica denominada “Jacob Botteon” a Rua Projetada “A” do loteamento Jardim Dom
I, situado no Bairro do Cascalho, em Cordeirópolis, aprovado pelo Decreto Municipal n°
6.626 de 29 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Jacob Botteon, filho de José Botteon e Augusta Celim Botteon, nasceu em
Cascalho, na propriedade de sua família, em 26 de fevereiro de 1937, tinha 4 irmãos e
uma irmã.

Trabalhou desde jovem na lavoura ajudando a família, na colheita de café, depois
na colheita de laranja, posteriormente abriram uma empresa de compra e venda e
beneficiamento de laranja, que era enviada para ao Mercado Municipal em São Paulo.

Foi uma pessoa que trabalhou desde muito jovem, teve muito pouco estudo.
Através de muito trabalho e sabedoria para aproveitar oportunidades, a família
conseguiu comprar várias propriedades rurais.

Era uma pessoa que tinha uma grande habilidade para negócios, progrediu
muito na vida, era inteligente e ajudou muitas pessoas, era muito generoso.

Atuou por muito tempo na política de Cordeirópolis não como candidato, mas
ajudando e participando de diversas campanhas eleitorais.

Faleceu em 28 de junho de 2020, deixando muitas lembranças e o legado de sua
vida como empresário.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 28 de março de 2024.

Anderson Antonio Hespanhol
Vereador – Cidadania

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
75

/2
02

4
-

28
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

51
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

C
S

7-
0Y

U
Z

-J
81

0-
43

4R

Dá denominação à Rua Projetada “A” do

loteamento Jardim Dom I, situado no

Bairro do Cascalho, em Cordeirópolis.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º. Fica denominada “Jacob Botteon” a Rua Projetada “A” do loteamento Jardim Dom

I, situado no Bairro do Cascalho, em Cordeirópolis, aprovado pelo Decreto Municipal n°

6.626 de 29 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Jacob Botteon, filho de José Botteon e Augusta Celim Botteon, nasceu em

Cascalho, na propriedade de sua família, em 26 de fevereiro de 1937, tinha 4 irmãos e

uma irmã.

Trabalhou desde jovem na lavoura ajudando a família, na colheita de café, depois

na colheita de laranja, posteriormente abriram uma empresa de compra e venda e

beneficiamento de laranja, que era enviada para ao Mercado Municipal em São Paulo.

Foi uma pessoa que trabalhou desde muito jovem, teve muito pouco estudo.

Através de muito trabalho e sabedoria para aproveitar oportunidades, a família

conseguiu comprar várias propriedades rurais.

Era uma pessoa que tinha uma grande habilidade para negócios, progrediu

muito na vida, era inteligente e ajudou muitas pessoas, era muito generoso.

Atuou por muito tempo na política de Cordeirópolis não como candidato, mas

ajudando e participando de diversas campanhas eleitorais.

Faleceu em 28 de junho de 2020, deixando muitas lembranças e o legado de sua

vida como empresário.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 28 de março de 2024.

Anderson Antonio Hespanhol
Vereador – Cidadania

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
75

/2
02

4
-

28
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

51
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

C
S

7-
0Y

U
Z

-J
81

0-
43

4R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
75

/2
02

4
-

28
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

51
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

C
S

7-
0Y

U
Z

-J
81

0-
43

4R

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 28 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3CS70YUZJ810434R,
ou vá até o site https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 3CS7-0YUZ-J810-434R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
75

/2
02

4
-

28
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

51
 -

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

C
S

7-
0Y

U
Z

-J
81

0-
43

4R

https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3CS70YUZJ810434R
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3CS70YUZJ810434R
		2024-03-28T15:51:45-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura